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6) Første behandling af: 
Forslag til lov om socialindkomst. 
(Lovforslag nr. L 222. Fremsat 9/5 80). 

Sammen med denne sag foretoges de un- 
der punkterne 7-11 på dagsordenen opførte 
sager, nemlig: 

7) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 

bistand. (Ændringer af reglerne om kontant- 
hjælp, indførelse af  socialindkomst m.v.). 

(Lovforslag nr. L 223. Fremsat 9/5 80). 

8) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om folke- 

pension. (Indførelse af socialindkomst). 
(Lovforslag nr. L 224. Fremsat 9/5 80). 

9) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om invali- 

depension m.v. (Indførelse af  socialindkomst 
og indtægtsregulering af invaliditetsydelse). 

(Lovforslag nr. L 225. Fremsat 9/5 80). 

10) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om pen- 

sion til enker mfl. (Indførelse af  socialind- 
komst). 

(Lovforslag nr. L 226. Fremsat 9/5 80). 

11) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om børne- 

tilskud og andre familieydelser. (Nedsættelse 
af  indkomstgrænse og indførelse af  socialind- 
komst). 

(Lovforslag nr. L 227. Fremsat 9/5 80). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Anden næstformand (Ninn-Hansen): 
Må jeg oplyse, at taletiden er 10 minutter. 

Erik B. Smith (S): 
Med forslaget til lov om socialindkomst 

ønsker regeringen at erstatte den skattepligti- 
ge indtægt som beregningsgrundlag for en 
lang række ydelser fra det offentlige. Man 
spørger uvægerlig sig selv, hvorfor den hidtil 
anvendte skattepligtige indkomst som bereg- 

ningsgrundlag ikke længere kan anvendes. 
Svaret er ikke vanskeligt at give, i alt fald 
ikke for den, der beskæftiger sig med admi- 
nistration af den sociale lovgivning. Den 
skattepligtige indtægt er ganske simpelt ikke 
et retfærdigt kriterium for ydelser fra det of- 
fentlige. 

Ydermere må det fastslås, at det påhviler 
enhver regering som en forpligtelse, der føl- 
ger af nedskæringer på det sociale område, 
at man mere præcist får indkredset den grup- 
pe af personer, der først og fremmest må sik- 
res modtagelse af ydelser fra det sociale sy- 
stem. På den baggrund hilser den socialde- 
mokratiske gruppe regeringens forslag med 
tilfredshed. 

Ved at indføre socialindkomsten som be- 
regningsgrundlag sikrer man, at de dårligst 
stillede ikke rammes af nedskæringer. En 
anden meget væsentlig grund til at indføre 
socialindkomsten er den, at store grupper i 
samfundet udtrykker en stadig stigende util- 
fredshed over, at familier med store formuer, 
stort forbrug og store bruttoindtægter gen- 
nem skattemæssige afskrivninger nedbringer 
indkomsten, så deres større børn bliver beret- 
tiget til at modtage ungdomsydelse og de 
mindre børn får fripladser i dagsinstitutio- 
nerne. Disse eksempler på personer eller fa- 
milier, der råder over betydelige pengemid- 
ler, er med til at forstærke følelsen af uret- 
færdighed og nedbryde tilliden til hele det 
sociale system. 

Socialindkomsten, som den er foreslået af 
regeringen, fjerner de værste eksempler på 
denne dobbeltfordel, der hidtil har betydet, 
at man slap med en lille skat og samtidig 
modtog store offentlige tilskud. 

I det fremsatte forslag, der betegnes som 
første fase, bliver det slået fast, at socialind- 
komsten svarer til den skattepligtige indtægt 
med tillæg af, hvad man har fratrukket for 
fuldt fradragsberettigede forsikringspræmier, 
forsikringspræmier med begrænset fradrags- 
ret, fradragsberettigede gaver samt fradrag 
for indskud til. etableringskonto. Negativ 
skattepligtig indkomst overført fra ægtefæl- 
len og underskud overført fra tidligere år 
tillades heller ikke som fradrag. 

I socialindkomsten indgår endvidere et 
tillæg for besiddelse af formuer over 341.000 
kr. Begrundelsen er den enkle, at besiddelsen 
af en formue af denne størrelsesorden ud- 
trykker en økonomisk formåen, der stiller sin 


